
Determinazione n° 788 del 21/12/2022 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 788 del 21/12/2022

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER PROCEDURA APERTA
TELEMATICA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA
SOPRA SOGLIA COMUNITARIA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E PER IL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI
REALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ELBANO DELLA CD. CICLOVIA TIRRENICA CIG: 9510005065
CUP: F94E22000870002

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il



Determinazione n° 788 del 21/12/2022 - 2 -

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER PROCEDURA APERTA
TELEMATICA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SOPRA
SOGLIA COMUNITARIA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E PER IL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI
REALIZZAZIONE DEL TRACCIATO ELBANO DELLA CD. CICLOVIA TIRRENICA

IL DIRIGENTE AREA 3^

Richiamata la determina dirigenziale Area 3 n. 668 del 29.11.2022, con la quale il Comune di Portoferraio ha
deciso di indire la procedura aperta ai sensi dell’articolo 60, da svolgersi in modalità telematica sulla
piattaforma START, per l’affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo del contratto sopra soglia comunitaria di progettazione definitiva ed esecutiva e
per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per i lavori di realizzazione del tracciato Elbano
della cd. ciclovia tirrenica, con opzione e riserva di successivo affidamento per la direzione dei lavori e per il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

Considerato che, in esecuzione di detta determinazione, in data 30/11/2022 è stata pubblicata la procedura
aperta sopracitata sul portale regionale START avente n.25758/2022;

Dato atto che il bando della procedura è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V
Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 143 del 07/12/2022;

Dato atto che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 20/12/2022 alle ore 11.00;

Dato atto che è stata prevista l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’art.95 D.Lgs.50/2016 da individuare sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, mediante
valutazione da parte di apposita Commissione giudicatrice;

Dato atto che il co. 1 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 indica che “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti
di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;

Considerato che l’art. 77 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 è sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. c),
della legge n. 55 del 2019 (termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020) e ritenuto, pertanto, di
provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, scegliendo i relativi componenti tra il personale
interno in servizio presso la presente Stazione appaltante, con competenze specifiche inerenti all’oggetto della
gara di cui trattasi;

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni, la relativa
responsabilità delle procedure di appalto e concorsuali e la conseguentemente nomina delle Commissioni di
gara;

Considerato che la disciplina applicabile alla presente gara, nella formulazione precedente a quella risultante
dalle modifiche apportate dal D. Lgs. 56 del 19/04/17, non esclude la partecipazione quale Presidente della
Commissione del RUP, che nel caso di specie coincide con il Dirigente dell’Area 3;

Preso atto che il curriculum vitae dell’Arch. Carlo Tamberi si trova già pubblicato sul sito del Comune di
Portoferraio, in Amministrazione Trasparente, Personale, Titolari di incarichi dirigenziali (dirigenti non
generali);



Determinazione n° 788 del 21/12/2022 - 3 -

Preso atto del curriculum vitae dell’Arch. Elisabetta Coltelli, conservato in atti;

Preso atto del curriculum vitae dell’Ing. Paolo Pagnini, conservato in atti;

Valutato di costituire la Commissione esaminatrice nella seguente composizione:

Presidente:

- Arch. Carlo Tamberi – Dirigente Area 3;
Componenti:

- Arch. Elisabetta Coltelli – Istruttore Direttivo Tecnico;
- Ing. Paolo Pagnini – Istruttore Direttivo Tecnico;

Ritenuto di nominare inoltre quale segretario verbalizzante il Rag. Andrea Arrighini – Collaboratore
Amministrativo – Contabile;

Dato atto che il RUP svolge complessivamente il ruolo di Dirigente Tecnico del Comune di Portoferraio e non è
stato coinvolto sul piano sostanziale nella predisposizione dei documenti di gara non avendo sotto un profilo
concreto svolto funzioni che possano compromettere l’imparziale svolgimento dell’incarico di membro della
commissione;

Dato atto che i componenti della Commissione non versano nelle cause di incompatibilità e conflitto di
interesse ai sensi della L. 190/2012, del D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che non occorre acquisire il visto di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria;

Verificato che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute per la procedura in
oggetto n. 2 offerte;

Visti inoltre:

- il Decreto Sindacale n. 19653 del 07/09/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Area 3
all’Arch. Carlo Tamberi;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei
sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la
contabilità finanziaria;
- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs.
126 citato;
- la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione
2022 – 2024. Approvazione”;
- la Deliberazione di C.C. n. 36 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2022
– 2024 e relativi allegati”;
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in
materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7/09/2010;

Visto l’art. 6-bis della L. 241/4990 e ss. mm. ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi,
anche potenziale, in merito all’adozione del presente provvedimento;



Determinazione n° 788 del 21/12/2022 - 4 -

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la
sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA

1. Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione Giudicatrice per la procedura aperta
telematica con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sopra soglia comunitaria di progettazione
definitiva ed esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di
realizzazione del tracciato elbano della cd. ciclovia tirrenica, costituita da n. 3 (tre) componenti:

Presidente:

- Arch. Carlo Tamberi – Dirigente Area 3;

Componenti:

- Arch. Elisabetta Coltelli – Istruttore Direttivo Tecnico;

- Ing. Paolo Pagnini – Istruttore Direttivo Tecnico;

2. Di nominare inoltre quale segretario verbalizzante il Rag. Andrea Arrighini – Collaboratore Amministrativo
– contabile;

3. Di disporre che la Commissione raccolga le autocertificazioni dei Componenti della commissione in merito
alla non sussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità di legge;

4. Di comunicare la presente nomina ai componenti della Commissione Giudicatrice, ai fini degli adempimenti
di cui ai punti precedenti;

5. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale,
con interessi personali del sottoscritto;

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-bis,
comma 1 del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente atto.



Determinazione n° 788 del 21/12/2022 - 5 -

Determinazione N. 788 del 21/12/2022
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER PROCEDURA APERTA

TELEMATICA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ
VANTAGGIOSA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL
TRACCIATO ELBANO DELLA CD. CICLOVIA TIRRENICA

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 21/12/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Carlo Tamberi



Determinazione n° 788 del 21/12/2022 - 6 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 788 del 21/12/2022

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 21/12/2022 al n. 1535 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
05/01/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 21/12/2022
IL MESSO COMUNALE
Arch. Carlo Tamberi


